Дело № 1-61/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Александровка 9 октября 2020 года

Александровский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Беймлера П.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощнике прокурора Шошина А.А., прокурора Александровского района Иванова С.В.,

представителя потерпевшего ФИО18,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Тугаева М.А.,

при секретаре Перетятько М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, владеющей русским языком, с высшим образованием, состоящей в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющей, работающей 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 8 мая 2019 года по 26 мая 2019 года, совершила хищение путем растраты с использованием своего служебного положения бензина марки А 92 в количестве 352 литра, стоимостью в период времени с 08.05.2019 года по 24.05.2019 год, 42 рубля 08 копейки за 1 литр, в период времени с 07.06.2019 года по 26.06.2019 года, 42 рубля 28 копейки за 1 литр, на общую сумму 14851 рубль 91 копейка, принадлежащего МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» (далее «Александровская СОШ»), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа № 34 от 26.03.2018 года директором «Александровская СОШ», на основании трудового договора № 118 от 27.03.2018 года и устава «Александровская СОШ», являясь материально-ответственным лицом, является единоличным исполнительным органом организации в соответствии с должностной инструкции, утвержденной начальником образования администрации Александровского района от 27.03.2018 года, обязана осуществлять руководство организацией в соответствии с ее уставом и законодательством Российской Федерации; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, то есть, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в период с 08.05.2019 года по 26.06.2019 год, совершила хищение путем растраты, с использованием своего служебного положения, бензина марки А 92 в количестве 352 литра, стоимостью в период времени с 08.05.2019 года по 24.05.2019 год, 42 рубля 08 копейки за 1 литр, в период времени с 07.06.2019 года по 26.06.2019 года, 42 рубля 28 копейки за 1 литр, на общую сумму 14851 рубль 91 копейка, принадлежащего МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» при следующих обстоятельствах.

08.05.2019 года находясь на территории г. Краснодара Краснодарского края, (точное место следствием не установлено) действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, сформировала преступный умысел, направленный на хищение бензина марки А 92, предназначенного для заправки служебных автомобилей «Александровская СОШ», находящегося в собственности «Александровская СОШ».

Так 08.05.2019 года, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от 29.07.2010 года закреплен автомобиль ВАЗ №, о передачи топливной карты №, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, получив у ФИО11 топливную карту № 056033927, на личном автомобиле № 56, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 26 минут 08.05.2019 года, предоставив топливную карту № 056033927 произвел заправку личного автомобиля № бензином марки А92 в количестве 37 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11, продолжая выполнять устное указания ФИО1, внес в путевой лист № 68 от 08.05.2019 года, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля № а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации, указанной в № ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 68, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 37 литров, стоимостью 42 рубля 08 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 556 рублей 96 копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, 17.05.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от 29.07.2010 года закреплен автомобиль №, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 получив у ФИО27 топливную карту № 056033927, на личном автомобиле №, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставив топливную карту №, произвел заправку личного автомобиля ВАЗ - 21101, г.р.з. У 504 ВХ 56 бензином марки А92 в количестве 38 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11, продолжая выполнять устное указания ФИО1, внес в путевой лист № 72 от 17.05.2019 года, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 72, и преступных намерениях ФИО1 заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 72, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 38 литров, стоимостью 42 рубля 08 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 599 рублей 04 копейки.

Далее, 20.05.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от ДД.ММ.ГГГГ закреплен автомобиль ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, получив у ФИО11 топливную карту №, на личном автомобиле № проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 10 часов 33 минуты 20.05.2019 года, предоставив топливную карту № 056033927, произвел заправку личного автомобиля № бензином марки А92 в количестве 38 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11, продолжая выполнять устное указания ФИО1, внес в путевой лист № 73 от 20.05.2019 года, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 73, и преступных намерениях ФИО1, заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации указанной в путевом листе № 73, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 38 литров, стоимостью 42 рубля 08 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 599 рублей 04 копейки.

Далее, 24.05.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от ДД.ММ.ГГГГ закреплен автомобиль ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, получив у ФИО11 топливную карту № 056033927, на личном автомобиле №, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 39 минут 24.05.2019 года, предоставив топливную карту № 056033927, произвел заправку личного автомобиля 

<

адрес> 56 бензином марки А92 в количестве 40 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО3 После чего ФИО3, продолжая выполнять устное указания ФИО1, внес в путевой лист № 76 от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля №.з. 

<

***>, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации указанной в путевом листе № 76, и преступных намерениях ФИО1 заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля № В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 76, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 40 литров, стоимостью 42 рубля 08 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 683 рубля 20 копеек.

Реализуя свой единый преступный умысел, 07.06.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от 29.07.2010 года закреплен автомобиль №, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, получив у ФИО11 топливную карту №, на личном автомобиле №, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 10 часов 10 минут 07.06.2019 года, предоставив топливную карту №, произвел заправку личного автомобиля № бензином марки А92 в количестве 40 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11, продолжая выполнять устное указания ФИО1, внес в путевой лист № 82 от 07.06.2019 года, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля №, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации, указанной в путевом листе №, и преступных намерениях ФИО1, заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля №. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 82, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 40 литров, стоимостью 42 рубля 28 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 691 рубля 20 копеек.

Далее, 14.06.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от 29.07.2010 года закреплен автомобиль №, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи № №, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 49 минут 14.06.2019 года, предоставив топливную карту № 056033927, произвел заправку личного автомобиля № бензином марки А92 в количестве 40 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11 продолжая выполнять устное указания ФИО1 внес в путевой лист № 85 от 14.06.2019 года, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля 

<

***>, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 85, и преступных намерениях ФИО1, заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля №. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 85, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 40 литров, стоимостью 42 рубля 28 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 691 рубля 20 копеек.

Далее, 18.06.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от ДД.ММ.ГГГГ закреплен автомобиль ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, получив у ФИО11 топливную карту №, на личном автомобиле ВАЗ - 21101, г.р.з. У 504 ВХ 56, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 09 часов 15 минут 18.06.2019 года, предоставив топливную карту № 056033927, произвел заправку личного автомобиля ВАЗ - 21101, г.р.з. У 504 ВХ 56 бензином марки А92 в количестве 40 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11, продолжая выполнять устное указания ФИО1, внес в путевой лист № 87 от 18.06.2019 года, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля №з. 

<

***>, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 87, и преступных намерениях ФИО1, заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля №. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации указанной в путевом листе № 87, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 40 литров, стоимостью 42 рубля 28 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 691 рубля 20 копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, 21.06.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от 29.07.2010 года закреплен автомобиль №, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, получив у ФИО11 топливную карту № 056033927, на личном автомобиле ВАЗ - 21101, г.р.з. У 504 ВХ 56, проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 10 часов 29 минут 21.06.2019 года, предоставив топливную карту № 056033927, произвел заправку личного автомобиля ВАЗ - 21101, г.р.з. У 504 ВХ 56 бензином марки А 92 в количестве 40 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11, продолжая выполнять устное указания ФИО1, внес в путевой лист № 90 от 21.06.2019 года, заведомо недостоверные сведенья о выпуске на линию автомобиля ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации, указанной в путевом листе № 90, и преступных намерениях ФИО1, заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации указанной в путевом листе № 90, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 40 литров, стоимостью 42 рубля 28 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 691 рубля 20 копеек.

Далее, 26.06.2019 года в утреннее время, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем растраты чужого имущества, дала устное указание ФИО2 №1, являющемуся на основании приказа № 22 от 29.07.2010 года водителем «Александровская СОШ», за которым на основании приказа № 73 от 29.07.2010 года закреплен автомобиль №, о передачи топливной карты № 056033927, находящейся в пользовании у последнего, своему супругу ФИО2 №5 После чего ФИО2 №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, получив у ФИО11 топливную карту № 056033927, на личном автомобиле № проследовал на автозаправочную станцию ООО «Башнефть-Розница», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 10 часов 01 минуту 26.06.2019 года, предоставив топливную карту № 056033927, произвел заправку личного автомобиля № бензином марки А 92 в количестве 39 литров, принадлежащий «Александровская СОШ», предназначенный для заправки служебных автомобилей, после чего вернул топливную карточку № 056033927 и полученный на автозаправочной станции фискальный чек ФИО11 После чего ФИО11, № ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>, а также недостоверные показания спидометра. ФИО2 №3, будучи не осведомленным о недостоверной информации указанной в путевом листе № 93, и преступных намерениях ФИО1, заверил подписями недостоверную информацию о факте выезда и заезда автомобиля ВАЗ 21053 г.р.з. 

<

***>. В свою очередь ФИО1 с целью сокрытия преступления, зная о недостоверной информации указанной в путевом листе № 93, заверила своей подписью. Таким образом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного имущества путем растраты, с использованием своего служебного положения, похитила путем растраты бензин марки А 92 в количестве 39 литров, стоимостью 42 рубля 28 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на сумму 1 648 рубля 92 копейки.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем растраты с использованием служебного положения совершила хищение, принадлежащего «Александровская СОШ» бензина марки А 92 в количестве 352 литра, стоимостью в период времени с 08.05.2019 года по 24.05.2019 год, 42 рубля 08 копейки за 1 литр, в период времени с 07.06.2019 года по 26.06.2019 года, 42 рубля 28 копейки за 1 литр, стоимостью 41 рубль 70 копейки за 1 литр, причинив тем самым указанной организации имущественный ущерб на общую сумму 14 851,91 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, с марта 2018 года по март 2020 года она работала директором МАОУ «Александровская СОШ им. В.Д. Рощепкина», являлась должностным лицом и у неё имелись организационно–распорядительные и административно–хозяйственные функции. В «Александровской СОШ» в период её работы было 4 автобуса, грузовой автомобиль марки № и легковой автомобиль марки №

28 февраля 2019 года из министерства образования Оренбургской области в МАОУ «Александровская СОШ им. В.Д. Рощепкина» прибыла плановая проверка. В ходе данной проверки были выявлены нарушения, её, как должностное лицо, привлекли к административной ответственности назначен штраф в размере 20 000 рублей. Она уплатила штраф из собственных средств, в связи с чем у неё в семье возникли финансовые трудности. В мае 2019 года она ездила к сыну в г. Краснодар. 8 мая в ходе телефонного разговора с мужем сказала, что планирует приехать 13 мая и попросила встретить её в г. Абдулино Оренбургской области, муж сказал, что у него нет бензина и денежных средств на его приобретение.

08.05.2019 года в утреннее время примерно в 09 часов 30 минут, она позвонила водителю ФИО2 №1, за которым был закреплен автомобиль ВАЗ – 21053, и велела ему дать топливную карту её супругу, для того чтобы он заправил личный автомобиль, а данный бензин списать. ФИО2 №1 спросил у неё, как он будет подписывать путевые листы у заместителя директора по хозяйственной части, если автомобиль не будет выезжать, на что она ему ответила, что с ним она сама все решит. Больше ФИО2 №1 у неё по этому поводу ничего не спрашивал. Ей показалось, что это хороший вариант вернуть свои денежные средства, которые она заплатила за административные штрафы. После чего примерно в 10 часов 50 минут позвонила супругу на сотовый телефон и сообщила, что ему необходимо взять топливную карту у ФИО24 и заправить автомобиль, чтобы встретить её с г.Абдулино. Мужу она сказала, что по приезду она внесет денежные средства в кассу за бензин. В этот же день ФИО2 №5 приобрел бензин марки АИ – 92 в количестве 37 литров, на автозаправочной станции ООО «Башнефть - розница», расположенной по адресу: 

<

...> при этом рассчитался топливной картой школы. Чек и топливную карту супруг отдал обратно ФИО2 №1, который списал чек на школьный автомобиль ВАЗ – 21053.

Далее 17, 20, 24 мая, 7, 14 18, 21, 26 июня 2019 года, она звонила ФИО2 №1 и говорила ему о необходимости давать топливную карту её супругу, который, будучи уверенным в том, что его действия законны, приобретал в те дни бензин марки АИ – 92 в количестве по 38-40 литров, на автозаправочной станции ООО «Башнефть - розница», расположенной по адресу: 

<

...> при этом рассчитался топливной картой школы. Чек и топливную карту супруг отдавал обратно ФИО2 №1, который списывал чек на школьный автомобиль №

Бензин использовался на личные нужды, супругу она говорила, что за него она будет рассчитываться, путем вложения денег с заработной платы в кассу. Таким образом, она похитила бензин, принадлежащий МАОУ «Александровская СОШ им. В.Д. Рошепкина» в количестве 352 литра. Вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 101-105, 115-118)

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что осознала содеянное, глубоко раскаивается в совершенном преступлении, просит не наказывать строго.

Вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении, кроме признания вины, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно:

Представитель потерпевшего ФИО18 суду показал, что в настоящее время он работает в должности директора МАОУ «Александровская СОШ им. Рощепкина В.Д.». С марта 2018 года по март 2020 года работали: директором школы - ФИО1, водителем - ФИО2 №1, заместителем директора по административно – хозяйственной части- ФИО2 №3 Подтверждает, что водители школы подчиняются заместителю директора по хозяйственной части и директору школы. За ФИО2 №1 в соответствии с приказами были закреплены автомобили №. ФИО2 №1 управляет ими единолично. Путевые листы на автомобили водителям выдает ФИО2 №3, а обязанность по ведению данного путевого листа лежит на самом водителе. Первого – второго числа каждого месяца водители приносят ФИО2 №3 путевые листы за прошедший месяц, тот проверяет правильность заполнения и достоверность указанной информации, после чего ставит свою подпись на закрытие путевых листов. В последующем водитель направляется к директору школы, где оставляет путевые листы, а через некоторое время забирает их уже с подписью директора и печатью, после чего относит их в бухгалтерию.

МАОУ «Александровской СОШ» является автономным учреждением, поэтому имеет право осуществлять закупки в рамках ФЗ № 223 без каких-либо ограничений. В соответствии с законодательством, закупка на предоставление ГСМ в школе производится следующим образом: директор школы с участием контрактного управляющего МКУ «ЦОДОУ» размещает заказ в единой информационной системе на закупку бензина; на специализированной электронной площадке проводится аукцион. Поставщики в рамках проводимого аукциона предоставляют предложения, с указанием цен, качества, условий и сроков поставок; специализированная комиссия определяет победителя аукциона, с которым в последующем директор школы заключается контракт; заключенный контракт поступает в МКУ «ЦОДОУ» для его проверки, регистрации и контроля реализации.

Контроль по реализации предоставленного контракта по предоставлению бензина осуществляет МКУ «ЦОДОУ», работник бухгалтерского отдела принимает путевые листа с фискальными чеками о реализованных заправках от водителей, далее производится отплата за счет средств бюджета МАОУ «Александровской СОШ».

В соответствии с приказом всей линией автотранспорта и его заправки в период работы ФИО1 занимался ФИО2 №3

В августе 2020 года от сотрудников полиции ему стало известно о хищении бензина директором школы ФИО1, которая в период времени с 8 мая 2019 года по 26 июня 2019 года путем растраты похищала бензин марки А 92 предназначенный для заправки служебных автомобилей МАОУ «Александровской СОШ», всего ею похищено бензина в количестве 352 литров. 4 августа 2020 года он написал заявление в Отд МВД России по Александровскому району, по факту указанных хищений, МАОУ «Александровской СОШ им. В.Д. Рощепкина» действиями ФИО1 причинен ущерб на общую сумму 14 851, 91 руб., что для организации значительным не является.

ФИО2 ФИО2 №2 в судебном заседании показала, что с 2012 года она работает бухгалтером Муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений». В её должностные обязанности в числе прочего входит списанием ГСМ.

С МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» работа построена следующем образом: в начале месяца к ней приходят водители школы с путевыми листами и фискальными чеками за предыдущий месяц, которые уже согласованы с заместителем директора школы по хозяйственной части и директором, либо лицом, исполняющим его обязанности. Все водители приходят лично, со своими документами, так как у неё могут возникнуть вопросы по заполнению документации. При получении путевых листов с прикрепленными фискальными чеками она не проверяет достоверность заполнения путевых листов, проверяется правильность оформления указанных листов, то есть наличие подписей о выезде и заезде автомобиля, о прохождении медицинского осмотра, количества затраченного и оставшегося бензина в соответствии с пройденным километражем, наличие подписи директора, подтверждающей достоверность указанной информации в путевом листе.

В начале месяца, следующего за отчетным, организация с которой заключен контракт предоставляет в бухгалтерию МКУ «ЦОДОУ» счета-фактуры на поставку бензина. Указанные счета-фактуры заверяются директором МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.», либо лицом его замещающем. На основании предоставленных документов производится разноска по приходу бензина в программе 1С бухгалтерия, отдельно по каждому водителю, после чего производится отплата, за предоставленный бензин. Без предоставления путевого листа с прикрепленным фискальным чеком списание бензина не производится.

После проверки правильности заполнения она подсчитывает общее количество потраченного бензина за месяц, и проводит списание в программе 1С бухгалтерия. Оплата заключенного контракта по предоставлению бензина осуществляется за счет средств бюджета МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.».

В соответствии с договором заключенным между ООО «Гамаюн» и МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д» указано, что цены устанавливаются согласно ценам АЗС на день выборки +2%. В связи с чем суммы в фискальных чеках на заправку бензином транспортных средств меньше на 2 %, чем сумма в расшифровках реализации. Таким образом, денежные средства в счет оплаты приобретенного бензина перечисляются в соответствии с расшифровкой, то есть + 2% от суммы в фискальном чеке.

ФИО2 ФИО2 №3 в судебном заседании показал, что он работает заместителем директора школы по хозяйственной части, в его обязанности входило обеспечение безопасности дорожного движения школьных автобусов, выдача путевых листов водителям. Ему известно, что у каждого водителя школы имеется топливная карта, закрепленная за ним, на ней имеется определенный лимит, за который он отчитывается. Заправляются водители только на той заправке, которая выиграла тендер, на сегодняшний день это заправка ИП ФИО13

ФИО2 №1 ему хорошо знаком как водитель школы, за ним были закреплены автомобили - № В начале августа 2020 года от сотрудников полиции узнал о том, что бывший директор школы ФИО1 посредством топливной карты заправляла личный автомобиль бензином школы, затем списывала бензин. Не отрицает, что в путевых листах стояли его подписи, но ни директор школы, ни водитель ФИО24 не посвящали его в подробности.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 №3, данных им в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий относительно показаний в части общения с ФИО2 №1 и получении от него информации о списаниях бензина, следует, что с 2000 года работает в МАОУ «Александровской СОШ» в должности заместителя директора по административно – хозяйственной части. В соответствии с приказом он является ответственным лицом за организацию работы по обеспечению безопасности дорожного движения ТС школы. Обеспечивает: выпуск на линию технически исправного ТС школы, в том числе школьных автобусов; выдачу и регистрацию путевых листов; проводит инструктаж водителей; организует проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей ТС школы.

По поводу организации выезда транспортных средств, принадлежащих школе может пояснить следующее, перед выездом он выдает всем водителям школы путевые листы, обговаривают согласно нормам расхода и расстояния до назначенного пункта количество литров бензина, затем водители проходят медицинское освидетельствование в больнице. После прохождения медицинского освидетельствования он осуществляет отпуск автотранспорта на линию, в путевом листе ставит отметку в графе «выезд разрешаю. Заправка автотранспорта осуществляется следующим образом: после проведенных торгов и определения поставщика, школа получает топливные карты, впоследствии он выдает карту водителю, за которым закреплен автотранспорт. Далее при каждом выезде, водитель заправляет картой закрепленный за ним автотранспорт. После того, как автотранспорт вернулся в бокс, он ставит отметку о прибытии автотранспорта.

За водителем ФИО2 №1 закреплен автомобиль № Больше за данным автотранспортом никто не закреплен.

4 августа 2020 года он от сотрудников полиции узнал о том, что бывший директор МАОУ «Александровская СОШ» ФИО1 в период с 8 мая 2019 года по 26 июня 2019 года похитила принадлежащий школе бензин в количестве 352 литра.

В ходе личной беседы с водителем ФИО2 №1 он узнал, что ФИО1 давала ему указание заправлять ее автомобиль через его топливную карту, ФИО24 передавал свою карту ФИО2 №5, супругу ФИО1, который и заправлял свой автомобиль. Также ФИО2 №1 ему пояснил, что не стал интересоваться по данному поводу ни у него и не у ФИО1, так как ФИО1 сказала ему, что по поводу заправки ее автомобиля она сама все решит. ФИО1 о данных фактах заправки ему ничего не сообщала.

Путевые листы, которые он выдает своим подчиненным водителям, отдаются на подпись ему, но в его отсутствие водители могут относить заполненные путевые листы непосредственно директору школы, а уже в период отчета, как правило, в начале нового месяца, они с директором проставляют, возможно, пропустившие ими подписи в данных путевых листах. Он помнит, что бывало и такое, что он совместно с директором перепроверяли сданные водителями путевые листы, в которых ставили недостающие ими подписи. Данные действия с директором они выполняли непосредственно перед сдачей путевых листов, и в период с мая 2019 года по июнь 2019 года он, скорее всего и ставил свои подписи в путевых листах, где отсутствовала его подпись, на легковой автомобиль №. Он не обращал внимание на содержание путевых листов, так как их в МАОУ «Александровская СОШ» большое количество, а время для предоставления отчета короткое, он был уверен, что в путевых листах вся информация проставлена верно.

В ходе дачи объяснения 4 августа 2020 года, сотрудником полиции ему были представлены 9 путевых листах на № всех листах стоит его подпись. ФИО1 совершила девять списаний бензина, на общее количество 352 литра. Ему ФИО1 совершать совместно с ней преступление не предлагала, о своих намерениях не рассказывала, помощи не просила (том 2 л.д. 72-75).

После оглашения ранее данных свидетелем ФИО2 №3 на следствии показаний, он пояснил, что подтверждает ранее данные им на следствии показания в полном объеме, в судебном заседании дал неточные показания по причине того, что забыл некоторые обстоятельства из-за давности произошедших событий.

ФИО2 ФИО2 №1 в судебном заседании показал, что с 2010 года работает в Александровской школе в должности водителя. Водитель подчиняется директору школы и заместителю директора по хозяйственной части. За ним закреплены 2 автомобиля 

<

данные изъяты> и легковой автомобиль 

<

данные изъяты> Порядок выхода на линию следующий: сначала берется путевой лист, затем осмотр в больнице, после чего механик расписывается в путевом листе, автомобиль заправляется бензином на заправке, расчет производится топливной картой, чек крепится к путевому листу, заполняется путевой лист с указанием километража, таким образом впоследствии происходит списание бензина.

Несколько раз ему звонила директор школы ФИО4, которая просила передавать выданную ему топливную карту ее супругу – ФИО2 №5 Он отдавал карту, ФИО2 №5 заправлял личный автомобиль, затем карту и чек передавал ему, а он впоследствии списывал этот бензин, сколько раз передавал карту ФИО2 №5 не помнит. Топливную карту он передавал только по звонку ФИО4, её супруг лично сам никогда её не просил. Он лично сдавал путевые листы с чеками в бухгалтерию, вопросов к нему никогда не возникало. О факте хищения ФИО4 бензина узнал от сотрудников полиции, сколько всего было похищено бензина не помнит.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 №1, данных им в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием неполноты показаний и существенных противоречий относительно показаний в части периодов и размера похищенного, следует, что он работает водителем в Александровской школе с 2010 года по настоящее время, за ним закреплены автомобили ВАЗ – 21053 и САЗ – 3507. Больше за данными автомобилями никто не закреплен, он управляет ими единолично.

8 мая 2019 года в утреннее время примерно в 09 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонила директор школы ФИО1, и пояснила, что ему необходимо дать свою топливную карту, которую им выдает заместитель директора по хозяйственной части ФИО2 №3 ее супругу ФИО2 №5, для того чтобы тот заправил личный автомобиль, а данный бензин списал на закрепленный за ним автомобиль ВАЗ – 21053. Он спросил у нее, как он будет подписывать путевые листы у ФИО2 №3, если автомобиль не будет выезжать, на что она ему пояснила, что с ФИО2 №3 сама все решит. Во избежание конфликта и возможного увольнения, он больше ничего не стал спрашивать у ФИО1 В это же день, примерно около 11 часов к нему подошел ФИО2 №5 он отдал ему карту и после того как тот заправил свой автомобиль ВАЗ - 2110, вернул ему топливную карту и чек на 37 литров бензина. Впоследствии он списал чек на закрепленный за ним легковой автомобиль ВАЗ – 21053. На указанном автомобиле спидометр не функционировал, так что количество пройденных километров измерить было невозможно.

В мае 2019 года в ходе беседы ФИО1 пояснила ему, что некоторое время ему необходимо передавать свою топливную карту ее супругу ФИО2 №5, а бензин списывать на закрепленный за ним автомобиль ВАЗ – 21053.

17 мая 2019 года примерно около 8 часов к нему снова подошел ФИО2 №5 и снова взял у него топливную карту, а через некоторое время вернул с чеком на 39 литров. 20 мая 2019 года ФИО2 №5 заправил в автомобиль 38 литров. 24 мая 2019 года 40 литров.

Аналогичным образом он передавал топливную карту ФИО2 №5 7, 14, 18, 21, 26 июня 2019 года и каждый раз ФИО2 №5 заливал бензин в личный автомобиль по 40 литров.

Чеки он списал на закрепленный за ним легковой автомобиль ВАЗ – 21053. Все путевые листы за май и июнь, в которых он списывал бензин, заправленный ФИО2 №5 он оставлял ФИО1, так как она ему ранее сказала, что с ФИО2 №3 сама решит вопрос. Через некоторое время, он забирал у ФИО1 уже подписанные и согласованные путевые листы и относил их в бухгалтерию отдела образования.

К нему никаких вопросов по заполнению данных путевых листов никогда не возникало. Согласно путевым листам № 68 от 08 мая 2019 года; № 72 от 17 мая 2019 года; № 73 от 20 мая 2019 года; № 76 от 24 мая 2019 года; № 82 от 07 июня 2019 года; № 85 от 14 июня 2019 года; № 87 от 18 июня 2019 года; № 90 от 21 июня 2019 года; № 93 от 26 июня 2019 года автомобиль ВАЗ – 21053 никуда не выезжал.

4 августа 2020 года он от сотрудников полиции узнал о том, что бывший директор МАОУ «Александровская СОШ» ФИО1 в период с 8 мая 2019 года по 26 июня 2019 года похитила бензин в количестве 352 литра, который принадлежит МАОУ «Александровская СОШ». Данными действиями ФИО1 он сам лично никакой выгоды не имел и хищения не совершал. О том, что она тратит принадлежащий школе бензин на личные нужды, он не знал (том 2 л.д. 77-80).

После оглашения ранее данных свидетелем ФИО2 №1 на следствии показаний, он пояснил, что подтверждает ранее данные им на следствии показания в полном объеме, в судебном заседании дал неточные показания по причине того, что забыл некоторые обстоятельства из-за давности произошедших событий.

ФИО2 ФИО2 №5 воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных показаний указанного свидетеля, данных им на стадии предварительного следствия следует, что с 2012 года он работает в МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» в должности сторожа 1.0 ставки и 0.5 ставки рабочим. В его должностные обязанности входит по должности сторожа это охрана объекта, а по должности рабочего это выполнение ремонтных работ. С марта 2018 года в должности директора МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» и по март 2020 года работала его супруга ФИО1, которая была в данный период работы его руководителем. Также его непосредственным начальником является заместитель директора по АХЧ ФИО2 №3 В феврале 2019 года в МАОУ «Александровская СОШ» приехала плановая проверка из министерства образования 

<

адрес>, в ходе которой на его супругу составили административный протокол и в дальнейшем назначили административный штраф в размере 20 000 рублей, который она оплатила из собственных средств.

В мае 2019 года ФИО1 ездила к их сыну в г. Краснодар, Краснодарского края. 13 мая 2019 года у нее было прибытие поезда в г. Абдулино Оренбургской области. 8 мая 2019 года супруга разговаривала с ним по телефону, и попросила встретить её в г. Абдулино 13 мая 2019 года. На что он ей пояснил, что у него нет бензина и денежных средств на его приобретение. Тогда ФИО1 сказала, что решит вопрос с бензином и перезвонит ему позже.

8 мая 2019 года примерно в 09 часов 40 минут супруга позвонила ему на сотовый телефон и пояснила, чтобы он взял у водителя ФИО2 №1 его школьную топливную карту и заправил их автомобиль ВАЗ – 21101, а чек и карту вернул обратно ФИО2 №1, который как пояснила ФИО1 был в курсе. ФИО1 также ему сообщила, что за данный бензин она рассчитается с заработной платы, посредством вложения денежных средств в кассу. Тогда, 8 мая 2019 года около 11 часов 00 минут он подошел к ФИО2 №1 и взял у него школьную топливную карту. После чего поехал в АЗС ООО «Башнефть - розница», и заправил свой автомобиль, при это рассчитался школьной топливной картой на 37 литров. После чего он приехал обратно в школу, где и отдал ФИО2 №1 его карту и чек.

Таким же образом он заправлял свой автомобиль 17 мая 2019 года 39 литров, 20 мая 2019 года 38 литров, 24 мая 2019 года 40 литров, 7 июня 2019 года 40 литров, 14 июня 2019 года 40 литров, 18 июня 2019 года 40 литров, 21 июня 2019 года 40 литров, 26 июня 2019 года 39 литров. После чего он всякий раз возвращал ФИО2 №1 его карту и чеки. При каждой заправке ФИО1 говорила ему, что за данный бензин она сама рассчитается и поэтому он ей никаких вопросов по данному поводу не задавал. Когда он брал топливную карту у ФИО2 №1 и возвращал ее с чеком, то ФИО2 №1 также не задавал ему никаких вопросов.

3 августа 2020 года он от своей супруги ФИО1 узнал о том, что за школьный бензин, которым он заправлял свой автомобиль и пользовался им в личных целях, она не рассчитывалась, списывала его на школьный автомобиль. В общей сложности с 8 мая 2019 года по 26 июня 2019 года он заправил школьной топливной картой ФИО5 собственный автомобиль бензином в количестве 352 литра. О том, что таким образом его супруга ФИО1 похищала школьный бензин, он не знал. Бензин, которым он заправлял собственный автомобиль они использовали для своих нужд, а именно для поездок по Александровке, в с. Петровка и в г. Оренбург (том 2 л.д. 88-92).

Объективно виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21 июля 2020 года он распоряжением главы Администрации Александровского района назначен исполняющим обязанности директора Муниципального казенного учреждения Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений. В его должностные обязанности входило обеспечение деятельности образовательных учреждений Александровского района, которое включает в себя ведение финансово-хозяйственной деятельности школ, методическое обеспечение учебного процесса, учет и контроль расходов выделенных для содержания и деятельности школ.

В Александровском районе имеются как автономные, так и бюджетные образовательные учреждения. Автономные образовательные учреждения в отличии от бюджетных обладают большей самостоятельностью в плане финансово-хозяйственной деятельности, но это не означает что такое учреждение не бюджетное, потому что на данное учреждение выделяются бюджетные средства. Так, МАОУ «Александровская СОШ» является автономной и на основании данного статуса данное учреждение имеет право осуществлять закупки в рамках ФЗ № 223 без каких-либо ограничений.

В соответствии с законодательством, закупка и предоставление ГСМ в МАОУ «Александровская СОШ» производиться следующим образом: директор школы МАОУ «Александровская СОШ» с участием контрактного управляющего МКУ «ЦОДОУ» размещает заказ в единой информационной системе на закупку бензина, на специализированной электронной площадке проводиться аукцион. Поставщики в рамках проводимого аукциона предложения, с указанием цен, качества, условий и сроков поставок, специализированная комиссия определяет победителя аукциона, с которым в последующем директор школы заключается контракт, затем заключенный контракт поступает в МКУ «ЦОДОУ» для его проверки, регистрации и контроля реализации.

В целях контроля за реализацией предоставленного контракта по предоставлению бензина МКУ «ЦОДОУ» проводит следующую работу в первых числах месяца, ежемесячно, работник бухгалтерского отдела принимает путевые листа с фискальными чеками о реализованных заправках, сотрудник бухгалтерии подает сведенья бухгалтеру по оплате о количестве израсходованного бензина за прошедший месяц, для произведения оплаты в рамках заключенного контракта.

Сотрудниками МКУ «ЦОДОУ» не проверяется достоверность заполнения путевых листов, проверяется правильность оформления указанных листов, то есть наличие подписей о выезде и заезде автомобиля, о прохождении медицинского осмотра, количества затраченного и оставшегося бензина в соответствии с пройденным километражем, наличие подписи директора МАОУ «Александровская СОШ» подтверждающей достоверность указанной информации в путевом листе.

Контракт как правило заключается на 6 месяцев, и оплата за данный ГСМ производится по факту расходования за прошедший месяц, но в рамках установлено контрактом суммы. После истечения контракта школа заключает либо новый контракт, либо если данный бензин не выбран в полном объёме, то заключается дополнительное соглашение в рамках заключенного контракта.

Оплата заключенного контракта по предоставлению бензина осуществляется за счет средств бюджета МАУО «Александровская СОШ» (том 2 л.д. 82-85);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 1450 от 30.07.2020 года, из которого следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что бывшим директором «Александровской СОШ им. Героя советского союза В.Д. Рощепкина» осуществлялось присвоение топлива, в действиях должностного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (том 1 л.д. 10);

- протоколом явки с повинной КУСП № 1478 от 03.08.2020 года, в котором ФИО1 сообщает о том, что она, находясь в должности директора в период с 28.03.2019 года по 26.06.2019 года похитила школьный бензин в количестве 352 литра, принадлежащий МАОУ «ФИО6 им. Рощепкина В.Д.» (том 1 л.д. 12);

- заявлением КУСП № 1482 от 04.08.2020 года, согласно которому ФИО15 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период времени с 08.05.2019 года по 26.06.2019 года похитила принадлежащий школе бензин в количестве 352 литра, причинив ущерб на сумму 14569,55 руб.(том 1 л.д. 16);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.07.2020 года и иллюстрационной таблицей к нему, из которых следует, что в ходе осмотра здания МКУ «ЦОДОУ» по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: личное дело № 15 ФИО1; черная папка скоросшивателя с надписью МАОУ «Александровская СОШ» списание бензина за 2020 год; папка журнал операций № 7 МАОУ «Александровская СОШ» за 1 полугодие 2019 года; папка журнал операций № 7 МАОУ «Александровская СОШ» за 2 полугодие 2019 года (том 1 л.д. 49-60);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.07.2020 года и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрено здание МАОУ «Александровская СОШ им. В.Д. Рощепкина» по адресу: 

<

...>, и изъято: постановление по делу об административном правонарушении от 22.03.2019 года № 5-121/2019; копия квитанции об оплате АО «Банк Оренбург»; постановление по делу об административном правонарушении № 427 от 29.12.2019 года; квитанция об оплате АО «Банк Оренбург»; протокол 01-21-141 об административном правонарушении от 28.02.2019 года на 8 листах; протокол № 01-21-141 об административном правонарушении от 28.02.2019 года на 6 листах; акт проверки № 01-21/141 25-28 февраля 2019 года; представление об устранении нарушений № 01-21/141 от 28.02.2019 (том 1 л.д. 63-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2020 г. и иллюстрационной таблицей к нему, из которого следует, что произведен осмотр кабинета бухгалтера МКУ ИОДОУ расположенный по адресу: 

<

...>, по результатам которого, изъято: расшифровка реализаций за март-август, ноябрь 2019 года; контракт № 0363.001; папка за январь-мая 2019 года (том 1 л.д. 78-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2020 г. и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен кабинет директора Александровской СОШ расположенный по адресу: 

<

...>, изъято: личные дела на имя ФИО2 №1, ФИО2 №3, ФИО2 №5; копия устава положения о закупке, копии приказов № 171; № 73, ведомость карт (том 1 л.д. 90-104);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2020 г. и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен двор МАОУ «Александровская СОШ» по адресу: 

<

...>, изъято: автомобиль 

<

данные изъяты>; копия свидетельства о регистрации; страховой полис; диагностическая карта. Участвующий в осмотре ФИО2 №1 пояснил, что он закреплен за вышеуказанным автомобилем и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ списывал бензин на данный автомобиль, которым заправлялся ФИО2 №5 (том 1 л.д. 108-117);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.08.2020 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены: копия свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

...> от 07 марта 2017 года; копия страхового полиса МММ № 5037747515; копия диагностической карты; автомобиль № государственный регистрационный знак 

<

***> (том 1 л.д.118);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2020 г. и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого по адресу: 

<

данные изъяты>; копия свидетельства о регистрации; копия страхового полиса; копия водительского удостоверения. Участвующий в осмотре ФИО2 №5 пояснил, что вышеуказанный автомобиль он заправлял топливной картой ФИО2 №1 в период с 08.05.2019 года по 26.06.2019 года (том 1 л.д. 120-125); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.08.2020 года, согласно которому признан вещественным доказательством автомобиль № (том 1 л.д.143);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.08.2020 года иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым, с участием ФИО1 и защитника Тугаева М.А. осмотрено: папка скоросшиватель картонная, белого цвета, на которой в правом верхнем углу расположена рукописная запись», журнал операций № 7 МАОУ «Александровская СОШ» счет 105.33, 1 полугодие 2019 года». Ниже расположена печатная надпись «Дело №». В нижнем левом углу расположена надпись «год» с внесенной рукописной надписью 2019 ниже указан срок хранения 5 лет. В папке содержатся и осмотрены:

путевой лист легкового автомобиля № 68 от 08 мая 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 9:00 показания спидометра, км. – 65803, возвращение в гараж 18:00, – показания спидометра – 66211. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 37. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Далее в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа - Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка. расстояние 16+165+78+165, итого 424. Ниже расположена рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,25х37.000. Итого 1526,25, карта № 56033927, 08.05.2019 11:26 Спасибо за покупку;

- путевой лист легкового автомобиля № 72 от 17 мая 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 08:00 показания спидометра, км. – 67308, возвращение в гараж 18:45, показания спидометра – 67719. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 38. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка, расстояние 13+165+68+165, итого 411. Ниже рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,25х39.000 Итого 1567,50, карта № 56033927, 17.05.2019 08:17 Спасибо за покупку.

- путевой лист легкового автомобиля № 73 от 20 мая 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 08:45 показания спидометра, км. – 67719, возвращение в гараж 18:40, показания спидометра – 68126. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 38. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен, сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка. расстояние 12+165+65+165, итого 407. Ниже рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,25х38.000. Итого 1567,50, карта № 56033927, 20.05.2019 10:33 Спасибо за покупку;

- путевой лист легкового автомобиля № 76 от 24 мая 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 09:00 показания спидометра, км. – 68939, возвращение в гараж 18:00, показания спидометра – 69365. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 40. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка. расстояние 19+165+77+165, итого 426. Ниже рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,25х40.000. Итого 1650,00, карта № 56033927, 24.05.2019 11:39 Спасибо за покупку.

Участвующая в ходе осмотра документов подозреваемая ФИО1 подтвердила, что на путевых листах № 68, № 72, № 73, № 76, предоставленных ей на обозрение на обратной стороне имеется её подпись с расшифровкой. Данной подписью она утвердила путевые листы, имеется оттиск печати школы, которую на документы ставила она. К путевому листу прикреплены фискальные чеки (отчетный) в котором указано о приобретении бензина марки АИ – 92 на автозаправочной станции ООО «Башнефть - розница». Данные чеки и топливную карту её супруг, после того как заправлялся, отдавал обратно ФИО2 №1, который списывал бензин на школьный автомобиль ВАЗ – 21053;

папка скоросшиватель картонная, белого цвета, в правом верхнем углу расположена рукописная запись», журнал операций № 7 МАОУ «Александровская СОШ», счет 105.33, 2 полугодие 2019 года», ниже расположена печатная надпись «Дело №». В нижнем левом углу расположена надпись «год» с внесенной рукописной надписью 2019 ниже указ срок хранения 5 лет. В папке находятся бухгалтерские справки, карточки учета бензина, путевые листы и фискальные чеки за период с января 2019 года по май 2019 года, внутри которой находятся и осмотрены:

- путевой лист легкового автомобиля № 82 от 07 июня 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 09:00 показания спидометра, км. – 71461, возвращение в гараж 18:00, показания спидометра – 71889. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 40. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка. расстояние 19+165+79+165, итого 428. Ниже рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек, в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,45х40.000 Итого 1658,00, карта № 56033927, 07.06.2019 10:10 Спасибо за покупку;

- путевой лист легкового автомобиля № 85 от 14 июня 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 08:00 показания спидометра, км. – 72745, возвращение в гараж 18:00, показания спидометра – 73176. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 40. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка – Северный, Северный – Александровка, Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка, расстояние 8+20+20+165+48+165, итого 426. Ниже рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,45х40.000. Итого 1658,00, карта № 56033927, 07.06.2019 10:10 Спасибо за покупку.

- путевой лист легкового автомобиля № 87 от 18 июня 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 08:30 показания спидометра, км. – 73593, возвращение в гараж 19:00, показания спидометра – 74014. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 40. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка, расстояние 14+165+77+165, итого 421. Ниже расположена рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,45х40.000 Итого 1658,00, карта № 56033927, 18.06.2019 09:15 Спасибо за покупку.

- путевой лист легкового автомобиля № 90 от 21 июня 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 09:00 показания спидометра, км. – 74851, возвращение в гараж 18:05, показания спидометра – 75273. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 40. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка, расстояние 16+165+76+165, итого 422. Ниже расположена рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,45х40.000 Итого 1658,00, карта № 56033927, 21.06.2019 10:29 Спасибо за покупку.

- путевой лист легкового автомобиля № 93 от 26 июня 2019 года, организация «МАОУ Александровская СОШ» в котором указана следующая информация: марка автомобиля: ВАЗ - 21053; государственный регистрационный знак: Н611 РУ; водитель: ФИО2 №1; работа водителя и автомобиля: выезд из гаража: 09:00 показания спидометра, км. – 76073, возвращение в гараж 18:00, показания спидометра – 76490. Движение горючего: марка – АИ, код марки -92; выдано; 39. В графе автомобиль технически исправен. Выезд разрешаю. Механик – расположена нечитаемая подпись, далее рукописным текстом указано: ФИО2 №3 В графе: Автомобиль принял. Водитель – расположена нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №1 Дале в графе: при возвращении автомобиль исправен сдал водитель, нечитаемая подпись, далее рукописный текст следующего содержания ФИО2 №1, в графе «принял механик» расположена нечитаемая подпись и рукописный текст следующего содержания: ФИО2 №3 На второй стороне осматриваемого путевого листа Задание водителю: Александровка-Оренбург, езда по городу, Оренбург-Александровка. расстояние 11+165+76+165, итого 417. Ниже расположена рукописная запись: Директор нечитаемая подпись и расшифровка ФИО1, на подписи имеется оттиск круглой печати «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.». К путевому листу скрепкой присоединен фискальный кассовый чек в котором указана следующая информация: ООО «Башнефть-розница» АЗС 56-070. 

<

...> АИ-92, 41,45х39.000 Итого 1626,30, карта № 56033927, 26.06.2019 10:01 Спасибо за покупку.

Участвующая в ходе осмотра документов подозреваемая ФИО1 подтвердила, что на путевых листах № 82, № 85, № 87, № 90, № 93, предоставленных ей на обозрение на обратной стороне имеется её подпись с расшифровкой. Данной подписью она утвердила путевые листы, имеется оттиск печати школы, которую на документы ставила она. К путевому листу прикреплены фискальные чеки (отчетный) в котором указано о приобретении бензина марки АИ – 92 на автозаправочной станции ООО «Башнефть - розница». Данные чеки и топливную карту её супруг, после того как заправлялся, отдавал обратно ФИО2 №1, который списывал бензин на школьный автомобиль ВАЗ – 21053;

- объектом осмотра являются листы формата А 4, на которых расположены названия: Расшифровка реализации от 08.07.2019 14:21:45. Клиент: МАОУ Александровская СОШ имени Героя Советского Союза Рощепкина Василия Дмитриевича. Лицевой счет № 

<

***>. Период с 01.06.2019 по 30.06.2019. В осматриваемом документе расположены таблицы следующего содержания: кредитная карта №, порядковый номер, название АЗС, ТРК, ГСМ, дата и время, кол. литров, кол. литров (цена, руб.), сумма руб. В таблице с наименованием кредитной карты № 056033927 в строке № 6 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 07.06.2019, 10:10:56, 40, 42,28, 1691,20. В строке № 11 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 14.06.2019, 11:49:44, 40, 42,28, 1691,20. В строке № 13 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 18.06.2019, 09:35:48, 40, 42,28, 1691,20. В строке № 16 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 21.06.2019, 10:29:19, 40, 42,28, 1691,20. В строке № 19 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 19.06.2019, 10:00:56, 39, 42,53, 1658,67;

- объектом осмотра являются листы формата А4, на которых расположены названия: Расшифровка реализации от 28.07.2019 12:37:09. Клиент: МАОУ Александровская СОШ имени Героя Советского Союза Рощепкина Василия Дмитриевича. Лицевой счет № 

<

***>. Период с 01.05.2019 по 31.05.2019. В осматриваемом документе расположены таблицы следующего содержания: кредитная карта №, порядковый номер, название АЗС, ТРК, ГСМ, дата и время, кол. литров, кол. литров (цена, руб.), сумма руб. В таблице с наименованием кредитной карты № 056033927 в строке № 3 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 08.05.2019, 11:26:09, 37, 42,08, 1556,96. В строке № 7 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 17.05.2019, 08:17:13, 38, 42,08, 1599,04. В строке № 8 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 20.05.2019, 10:33:12, 38, 42,08, 1599,04. В строке № 12 имеются следующие записи: АЗС № 56-070 (Новосергиевка), регулятор – 92, 24.05.2019, 11:39:55, 40, 42,08, 1683,20.

- картонная папка с металлическим скоросшивателем, на обложке которой указано: в правом верхнем углу имеется печатная буква «Ш» ниже указано: 04-06. посередине листа расположен печатный текст: личное дело ФИО2 №1. В папке обнаружены документы оформленные на имя ФИО2 №1 и МАОУ «Александровская СОШ». На обложке с внутренней стороны расположена опись личного дела. В папке имеются следующие документа имеющие значение для уголовного дела: приказ № 22 от 29.07.2010 года о приеме на работу ФИО5, в МОУ «Александровская СОШ» на должность водитель, трудовой договор № 30 от 29.07.2010 года, в котором указанно, что ФИО2 №1 принят на работу в должности водитель. В договоре указаны: предмет и общие условия настоящего договора, испытание, права и обязанности сторон, режим труда и отдыха, оплата труда, ответственность, изменение и прекращение настоящего договора, особые условия, заключительное положение, реквизиты и подписи сторон.

- картонная папка с металлическим скоросшивателем, на обложке которой указано: посередине листа расположен печатный текст: личное дело № 25 Филиппова Татьяна Викторовна. В папке содержатся документы оформленные на имя ФИО1 и МАОУ «Александровская СОШ». На обложке с внутренней стороны расположена опись личного дела.

Участвующая в ходе осмотра документов подозреваемая ФИО1 пояснила, что в осматриваемом личном деле находятся документы с ее подписями, соответствующие действительности (том 2 л.д. 1-21);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: путевые листы № 68; 72; 73; 76; 82; 85; 87; 90; 93 и фискальные кассовые чеки от 05.05.2019; 17.05.2019; 20.05.2019; 24.05.2019; 07.06.201; 14.06.2019; 18.06.2019; 21.06.2019; 26.06.2019, расшифровка реализаций за май 2019 года и июнь 2019 года (том 2 л.д. 55);

- справкой МКУ «Отдел образования администрации Александровского района, согласно которой проведен расчет количества общего списанного бензина и в общей сумме:

- 08.05.2019 года заправлено 37 литров, цена за литр 42 рубля 08 копеек, всего на общую сумму 1556 рублей 96 копеек;

- 17.05.2019 года заправлено 38 литров, цена за литр 42 рубля 08 копеек, всего на общую сумму 1599 рублей 04 копеек; 

- 20.05.2019 года заправлено 38 литров, цена за литр 42 рубля 08 копеек, всего на общую сумму 1599 рублей 04 копеек; 

- 24.05.2019 года заправлено 40 литров, цена за литр 42 рубля 08 копеек, всего на общую сумму 1683 рубля 20 копеек;

- 07.06.2019 года заправлено 40 литров, цена за литр 42 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 1691 рублей 20 копеек;

- 14.06.2019 года заправлено 40 литров, цена за литр 42 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 1691 рублей 20 копеек;

- 18.06.2019 года заправлено 40 литров, цена за литр 42 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 1691 рублей 20 копеек;

- 21.06.2019 года заправлено 40 литров, цена за литр 42 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 1691 рублей 20 копеек;

- 26.06.2019 года заправлено 39 литров, цена за литр 42 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 1648 рублей 92 копейки (том 1 л.д. 146);

- уставом муниципального автономного общеобразовательного учреждения Александровского района Оренбургской области «Александровская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Рощепкина Василия Дмитриевича» (том 1 л.д. 147-169);

- положением о закупке товаров, работ, услуг муниципального автономного общеобразовательного учреждения Александровского района Оренбургской области «Александровская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Рощепкина Василия Дмитриевича» (том 1 л.д. 170-220);

- договором № 51/1857 от 04.04.2019 года, согласно которому МАОУ «Александровская СОШ имени Героя Советского Союза Рощепкина Василия Дмитриевича» заключила договор на поставку ГСМ и получение пластиковых карт (том 1 л.д. 221-222);

- счет фактурой № 51/8920-1 от 30.04.2019 года, из которой следует сумма к оплате (том 1 л.д. 223);

- актом приема-передачи электрической энергии от 30.04.2019 года (том 1 л.д. 224-225);

- товарной накладной от 30.04.2019 года, из которой следует наименование товара - ГСМ, Регулятор-92 на сумму 209833 руб. (том 1 л.д. 226);

- договором № 51/1857 от 11.05.2019 года, согласно которому МАОУ «Александровская СОШ имени Героя Советского Союза Рощепкина Василия Дмитриевича» заключила договор на поставку ГСМ и получение пластиковых карт (том 1 л.д. 227-228);

- товарной накладной от 31.05.2019 года из которой следует наименование товара -ГСМ, Регулятор-92 (том 1 л.д. 229-231);

- приказом № 73 от 29.07.2010 г., согласно которому за водителем ФИО2 №1 водителем МОУ «Александровская СОШ» закреплен автомобиль САЗ 3507 гос. № ОБЦ (том 1 л.д. 23);

- выпиской из приказа № 36 от 21.10.2019 г., согласно которой ФИО1 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 21.11.2019 по 29.11.2019 г. (том 1 л.д. 234);

- выпиской из приказа № 35 от 21.10.2019 г., согласно которой ФИО1 предоставлен ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск с 05.11.2019 по 20.11.2019 г. (том 1 л.д. 235);

- выпиской из приказа № 7 от 15.04.2019 г., согласно которой ФИО1 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 29.04.2019 по 14.05.2019 г. (том 1 л.д. 236);

- выпиской из приказа № 31 от 06.08.2019 г., согласно которой ФИО1 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 09.08.2019 по 22.08.2019 г. (том 1 л.д. 237);

- ведомостью на выдачу топливных карт для бензина в 2019 году согласно которой ФИО2 №1 получил карту № 056033927 (том 2 л.д. 7);

- расшифровкой реализации, согласно которой МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» за период с 01.05.2019 по 31.05.2019 реализовано по договору от имени ООО «Гамаюн» регулятор-90 в количестве 4 547,56 л. на сумму 191 447,85 руб. (том 2 л.д. 22-23);

- расшифровка реализации: МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» за период с 01.06.2019 по 30.06.2019 реализовано по договору от имени ООО «Гамаюн» регулятор-90 в количестве 3177 л. на сумму 134 415,81 руб. (том 2 л.д. 24-25);

- приказом № 34 от 26.03.2018 г., согласно которому ФИО1 с 27 марта 2018 года принята на работу в МАОУ «Александровская СОШ» на должность директора (том 2 л.д. 28);

- трудовым договором № 118 от 27.03.2018 г., согласно которому ФИО1 принята на работу в МАОУ «Александровская СОШ» на должность директора, и дополнительные соглашения к нему (том 2 л.д. 38-43);

- должностная инструкция руководителя МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» ФИО1, утвержденная начальником Отдела образования администрации Александровского района ФИО16 27.05.2018 9 (том 2 л.д. 44-50);

- приказом № 23 от 02.03.2020 г., согласно которому прекращено действие трудового договора от 27.03.2018г. с ФИО1, уволена 03.03.2020 года с должности директора МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.» (том 2 л.д. 54);

- приказом № 33 от 14.04.2020 г., согласно которому ФИО18 принят 14.04.2020 года на работу в МАОУ «Александровская СОШ» на должность директора (том 2 л.д. 56).

Допросив представителя потерпевшего ФИО18, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №1, огласив показания подсудимой ФИО1, свидетелей ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №3, ФИО2 №1, данные ими в ходе предварительного следствия, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд рассматривает достоверными их показания, поскольку они укладываются в общую картину произошедших событий и не противоречат друг другу, а также согласуются с письменными доказательствами по делу.

Оглашение в судебном заседании показания свидетелей ФИО2 №3, ФИО2 №1 в связи с наличием противоречий относительно показаний, данных ими на следствии, связано с отдельными неточностями в изложении произошедших событий в силу давности случившегося и забывчивости.

Таким образом, оценив доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд соглашается с позицией государственного обвинения и приходит к выводу что обвинение, с которым соглашается подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В этой связи суд соглашается с предложенной государственным обвинителем оценкой действий подсудимой и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как растрата, то есть хищение чуждого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Проанализировав поведение ФИО1 в момент совершения преступления, после его совершения, а также её поведение в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимой.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Изучением данных о личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима, имеет постоянное место жительства, трудоустроена, состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, по месту проживания участковым уполномоченным полиции и главой администрации характеризуется положительно, по месту работы характеризуется также с положительной стороны, на специализированных учетах не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимая рассказала сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершенного преступления, способе хищения, наименовании и количестве похищенного; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие ведомственных наград, а именно: почетные грамоты Министерства образования Оренбургской области и Министерства образования РФ, а также позицию представителя потерпевшего об отсутствии каких-либо претензий к подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, суд признает указанные обстоятельства исключительными и применяет при назначении наказания правила ст. 64 УК РФ. Указанные исключительные обстоятельства связаны с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением после совершения преступления, в совокупности они существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом изложенного вывода суда о применении положений ст. 64 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 является трудоспособной и имеет официальное место работы, а также, принимая во внимание мнение подсудимой и представителя потерпевшего о мере наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде штрафа в размере ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Несмотря на то, что в действиях ФИО1 были установлены обстоятельства смягчающие ее наказание и отсутствуют отягчающие обстоятельства, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, суд, руководствуясь ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории совершенного тяжкого преступления, на более мягкую категорию.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, принимая во внимание материальное положение подсудимой, суд считает, что цели исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции ее от общества и полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа с дополнительным наказанием на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде лишения ее права занимать должности на государственной гражданской службе и в органах местного самоуправления, связанной с организационно-распорядительными функциями. 

Согласно части 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, предполагающие выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в муниципальных и государственных учреждениях и предприятиях, по мнению суда, будет наиболее справедливым, соответствующим целям исправления подсудимой наказанием, поскольку совершение установленного преступления ФИО1 совершалось с использованием своего должностного положения в течение длительного времени, суд считает невозможным сохранения за ней права занимать должности, предполагающие выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в муниципальных и государственных учреждениях и предприятиях.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Поскольку причиненный преступлением вред подсудимой ФИО1 возмещен добровольно в полном объеме, а обращение взыскания на имущество при исполнении штрафа, как основного наказания уголовно- процессуальным и уголовно-исполнительным законодательством не предусмотрено сохранение ареста, наложенного на совместное имущество ФИО7 постановлением от 14 августа 2020 года, подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит определить согласно требованиям ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 70 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, предполагающие выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в муниципальных и государственных учреждениях и предприятиях сроком на 1 год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Оренбургской области (Отд МВД России по Александровскому району л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 560201001 Банк плательщика: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ БИК 045354001 № СЧ 40101810200000010010 ОКТМО 53606402101 КБК: 18811621010016000140, УИН 18855620010160001016.

Арест, наложенный на совместное имущество ФИО1, ФИО2 №5, отменить.

Вещественные доказательства: 

- путевые листы №, 72, 73, 76, 82, 85, 87, 90, 93 и фискальные кассовые чеки от 05.05.2019, 17.05.2019, 20.05.2019, 24.05.2019, 07.06.2019, 14.06.2019, 18.06.2019, 21.06.2019, 26.06.2019 - переданы на ответственное хранение директору МКУ «ЦОДОУ» - считать возвращенными по принадлежности МКУ «ЦОДОУ»;

- копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

...> от 07 марта 2017 года, копию страхового полиса МММ № 5037747515, копию диагностической карты, ксерокопии путевых листов и фискальных кассовых чеков, расшифровки реализаций за май 2019 года и июнь 2019 года – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль №, государственный регистрационный знак 

<

***>, переданные на ответственное хранение ФИО18, - считать возвращенными собственнику ФИО18

- автомобиль №, государственный регистрационный знак У №, переданные на ответственное хранение ФИО2 №5, - считать возвращенными собственнику ФИО2 №5

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Председательствующий П.Ю. Беймлер